
Nº 147, terça-feira, 2 de agosto de 201116 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011080200016

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

genharia Química do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia, para
apresentação de trabalhos intitulados: "Development of TiO2/MCM-
41 catalysts to oxidative desulfurization of oil fractions" e " Syn-
thesis, characterization catalysis TiO2/ZSM-12 focusing on the oxi-
dative desulfurization thiophene", pelo período 22/08/2011 a
25/08/2011, no Nanoporous Materials - VI, na Universidade de Ot-
tawa, na cidade de Banff, Canadá.

Art. 2o - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, devendo
ser publicada no Diário Oficial da União.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais
e, considerando o disposto na portaria nº 188 de 08/03/95 do Mi-
nistério de Estado da Educação e do Desporto e no Decreto nº 1.387
de 07/02/95, considerando o que consta no processo nº
23113.011390/11-61, resolve:

No- 1.620-Art. 1o - Autorizar o afastamento do país, com ônus li-
mitado, do servidor LUIZ CARLOS DA SILVEIRA FONTES, Pro-
fessor Assistente 01, matrícula SIAPE nº. 4185626, lotado no Núcleo
de Engenharia de Pesca do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde,
para apresentação de trabalho intitulado: "Interação continente-ocea-
no: origem dos sistemas integrados fluvial-plataforma continental-
canyon submarino associados ao rio Japaratuba, Sergipe, Brasil", pelo
período 27/08/2011 a 03/09/2011, no 14th Latin American Geological
Congress e no 13th Colombian Geological Congress, na cidade de
Medellin, Colômbia.

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais
e, considerando o disposto na portaria nº 188 de 08/03/95 do Mi-
nistério de Estado da Educação e do Desporto e no Decreto nº 1.387
de 07/02/95, considerando o que consta no processo nº
23113.011036/11-82, resolve:

No- 1.621-Art. 1o - Autorizar o afastamento do país, com ônus li-
mitado, da servidora LUCIANE PIMENTA CRUZ ROMÃO, Pro-
fessora Associada 01, matrícula SIAPE nº. 10616480, lotada no De-
partamento de Química do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia,
para apresentação de trabalhos intitulados: "Use of peat and angico
hardwood sawdust to remove benzene, toluene, ethylbenzene and
isomers of xylene from produced water" e "Determination of che-
mical constituents of tropical peat by off-line pyrolysis-gas chro-
matography/mass spectrometry (PY-GC/MS)", pelo período
10/09/2011 a 19/09/2011, no EUROanalysis 16, na cidade de Bel-
grado, Sérvia.

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE

PORTARIA Nº 1.396, DE 28 DE JULHO DE 2011

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe
conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
a contar de 02/08/2011, conforme o contido no processo nº
23116.004367/2011-61, a CARLOS EMÍLIO BEMVENUTI, matrí-
cula no SIAPE Nº 0407907-8, ocupante do cargo de Professor de 3º
Grau - Titular - 1 - Doutorado - 40h-DE, do quadro de pessoal desta
IFE, com fundamento no Artigo 3º da E.C. 47/05, com as vantagens
referentes aos Processos de Sentença Judicial 19890001218921-X,
2006.71.01.004150-9 e 2003.71,01.000349-0.

ERNESTO LUIZ CASARES PINTO

DESPACHO DO REITOR
Em 1o- de agosto de 2011

O Reitor da Universidade Federal do Rio Grande-FURG, no
uso de suas atribuições que lhe confere o Decreto de 23/12/2008,
publicado no DOU em 24/12/2008, resolve autorizar o afastamento
do país de:

Kelley Baptista Duarte, Professora de 3º Grau, afastamento
para Viaje de estúdios a Montevideo/Colonia Del Sacramento: in-
mersión cultural, de 03/08/2011 a 08/08/2011, em Montevideo/Co-
lonia, com ônus limitado, processo nº 23116.004279/2011-60.

Daniele Corbetta Piletti, Professora de 3º Grau, afastamento
para Viaje de estúdios a Montevideo/Colonia Del Sacramento: in-
mersión cultural, de 03/08/2011 a 08/08/2011, em Montevideo/Co-
lonia, com ônus limitado, processo nº 23116.004277/2011-71.

Luciene Bassols Brisolara, Professora de 3º Grau, afasta-
mento para Viaje de estúdios a Montevideo/Colonia Del Sacramento:
inmersión cultural, de 03/08/2011 a 08/08/2011, em Montevideo/Co-
lonia, com ônus limitado, processo nº 23116.004268/2011-80.

Artur Emilio Alarcon Vaz, Professora de 3º Grau, afasta-
mento para Viaje de estúdios a Montevideo/Colonia Del Sacramento:
inmersión cultural, de 03/08/2011 a 08/08/2011, em Montevideo/Co-
lonia, com ônus limitado, processo nº 23116.004274/2011-37.

JOÃO CARLOS BRAHM COUSIN

RETIFICAÇÃO

No despacho de afastamento do país, publicado no D.O.U.
do dia 29/06/2011, seção 2, pág. 18. Onde se lê: "de 05/07/11 a
09/07/11" leia-se: "de 06/07/11 a 09/07/11".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIAS DE 26 DE JULHO DE 2011

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pela Portaria Ministerial nº 1.337, de 19/11/2010, publicada no DOU nº 222, Seção 2, de 22/11/2010, resolve:

No- 346- tornar sem efeito as nomeações publicadas no D.O.U. nº 118, seção 2, página 16, de 21/06/2011, retificadas no D.O.U. nº 119, seção
2, página 17, de 22/06/2011, conforme relacionadas a seguir:

Nome do Candidato C a rg o Motivo
Angela Irene Farias de Araujo
Utzig

Professor área Direito Descumprimento do art.13, § 6º, da Lei nº 8.112/90

Marconde de Oliveira e Silva Assistente em Administração Descumprimento do art.13, § 6º, da Lei nº 8.112/90
Josemar Mesquita Souza Técnico em Tecnologia da Informação Descumprimento do art.13, § 6º, da Lei nº 8.112/90

O REITOR "PRO TEMPORE" DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº 1.337, de 19.11.2010, publicada no D.O.U. Nº 222, Seção 2, página 13, de
22.11.2010, resolve:

No- 347 - NOMEAR, a partir desta data, CLAUDIA ADRIANA MACEDO, aprovada no Concurso Público nº 01/IFAC/2010, publicado no DOU
nº 23, de 03/02/2010, homologado pelo Edital Complementar nº 15, de 19/04/2010, publicado no DOU nº 74, de 20/04/2010, conforme processo
IFAC 23244.000348/2011-09, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Área de Língua Portuguesa e Inglesa, nível
D101, do quadro permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, Campus Avançado de Xapuri, código de vaga
0808872.

No- 348 - NOMEAR, a partir desta data, MARIA DO SOCORRO SOUSA ARAGÃO, aprovada no Concurso Público nº 01/IFAC/2010, DOU
nº 23, de 03/02/2010, homologado pelo Edital Complementar nº 15, de 19/04/2010, publicado no DOU nº 74, de 20/04/2010, conforme processo
IFAC 23244.000239/2011-83, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Área Língua Portuguesa e Espanhola, nível
D101, do quadro permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, Campus Avançado de Xapuri, código de vaga
0808874.

MARCELO MINGHELLI

PORTARIAS DE 1o- DE AGOSTO DE 2011

O REITOR "PRO TEMPORE" DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº 1.337, de 19.11.2010, publicada no D.O.U. Nº 222, Seção 2, página 13, de
22.11.2010, e de acordo com a Resolução IFAC nº 40, de 25/07/2011, resolve:

EXONERAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargos de Direção pertencentes à estrutura do IFAC, a partir de
0 1 / 0 8 / 2 0 11 ,

Portaria
nº

Estrutura do IFAC - Denominação Cargo ou Função Código Ti t u l a r Mat. Sia-
pe

PRÓ REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO
352 Diretoria de Pesquisa e Inovação CD-04 Deborah Virgynia Cardoso de Frei-

tas
1774121

CAMPUS CRUZEIRO DO SUL
353 Diretoria Geral do Campus Cruzeiro do Sul CD-02 Neri Jorge Golinski 0049142

NOMEAR os servidores abaixo relacionados para exercerem os Cargos de Direção e Funções Gratificadas, pertencentes à estrutura do
IFAC, a partir de 01/08/2011,

Portaria
nº

Estrutura do IFAC - Denominação Cargo ou Função Código Ti t u l a r Mat. Sia-
pe

R E I TO R I A
354 Coordenadoria de Cadastro e Movimentação FG-03 André Baptista Leite 1857435

PRÓ REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
355 Coordenação de Projetos Institucionais FG-02 João Artur Avelino Leão 1867070

CAMPUS CRUZEIRO DO SUL
356 Diretoria Geral do Campus Cruzeiro do Sul CD-02 Deborah Virgynia Cardoso de Frei-

tas
1774121

MARCELO MINGHELLI

RETIFICAÇÕES

Na portaria nº 337, de 25 de julho de 2011, publicada no
D.O.U. nº 143, de 27 de julho de 2011, seção 2.

Onde se lê:
"Chefe do Gabinete de Planejamento"
Leia-se:
"Chefe do Gabinete de Planejamento e Gestão"
Na portaria nº 207, de 24 de maio de 2011, publicada no

D.O.U. nº 102, de 30 de maio de 2011, seção 2.
Onde se lê:
"Coordenação de Pagamento e Cadastro"
Leia-se:
"Coordenadoria de Pagamento"
Na portaria nº 130, de 13 de maio de 2011, publicada no

D.O.U. nº 92, de 16 de maio de 2011, seção 2.
Onde se lê:
"Pró-Reitor de Administração e Planejamento"
Leia-se:
"Pró-Reitor de Administração"

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

PORTARIAS DE 29 DE JULHO DE 2011

O REITOR do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o teor da
Portaria MEC/GB Nº 1.370, de 07.12.2010; CONSIDERANDO o
disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112/90, com redação dada pela Lei

nº 9.527, de 10/12/97; CONSIDERANDO o teor do inciso XIII, do
artigo 42 do Regimento Geral do IFAM; CONSIDERANDO o teor do
Memo Nº 278-GDG/IFAM/CMZL, de 29.07.2011, resolve:

No- 766- EXONERAR, a partir de 31 de julho de 2011, a servidora
ANA CLÁUDIA TEIXEIRA DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE
Nº 401485, do cargo de DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA do
Campus Manaus - Zona Leste, código CD-02.

No- 767- NOMEAR, a partir de 1º de agosto de 2011, o servidor JOSÉ
EURICO RAMOS DE SOUZA, Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, matrícula SIAPE Nº 1182482, para nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular, exercer o cargo de
DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO do Campus Manaus - Zona Leste,
código CD-02.

CAMPUS LÁBREA

PORTARIAS DE 28 DE JULHO DE 2011

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS -
CAMPUS LÁBREA, no uso das atribuições legais e estatutárias;
CONSIDERANDO a necessidade de conduzir as atividades admi-
nistrativas do IFAM Campus Lábrea, resolve:

No- 14- DISPENSAR a pedido, a partir de 31 de julho de 2011, o
servidor VALDECIR SANTOS NOGUEIRA, SIAPE nº 1791606,
Técnico de Laboratório, da Função Gratificada de Coordenação de
Execução Orçamentária e Financeira, Código FG-1, Portaria GR
IFAM Nº 107, de 31 de janeiro de 2011.

leandreson.pessoa
Retângulo


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-08-02T05:35:32-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




